independem de autorização orçamentária, com o saldo em espécie no início e no fim do exercício. 
Além desse, o Balanço Patrimonial também é um demonstrativo importante para a análise financeira, 
à medida que evidencia os saldos das contas de ativo e passivo financeiro. 

A receita orçamentária no período somou a quantia de  R$- 103.960.323,63 (cento e três milhões 
novecentos e sessenta mil trezentos e vinte três reais e sessenta três centavos), ficando assim 
distribuídas: 
11 - Receita Tributarias  3.184.513,38                                        
12 - Receita de Contribuições                                     669.759,32 
13 - Receita Patrimonial                                              796.159,66

[...]

24 - Transferências de Capital                                    2.478.688,75 

TOTAL ....................................................................................................................................   R$-     103.960.648,25 

A despesa orçamentária por sua vez somou a quantia de R$- 110.326.323,58 (cento e dez 
milhões trezentos e vinte seis mil trezentos e vinte três reais e cinquenta oito centavos), sendo 
assim distribuídas: 

3 – Despesas Correntes  97.506.875,93 
4 – Despesas de Capital 12.819.447,65 
TOTAL...........................................................................................................R$ 110.326.323,58